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BASHKINE ROSKOVEC 2025-2030

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetéqgeverisjen vendore", i ndryshuar, neni 54 “Detyrat
dhe kompetencat ¢ Késhillit Bashkiak”, shkronja k& “Miraton norma,standarte e kritere pér
rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve q€ 1 jan€ dhéné atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen e
garantimin e interesit publik”, Ligji Nr. 93/2015 “Pér Turizmin” i ndryshuar me Ligjin
Nr.114/2017,dat¢ 18.12.2017; Nr.101/2018 daté 13.12.2018; Nr.30/2024 daté 04.04.2024.
Bashkia Roskovec ka hartuar “Strategjiné Lokale pér Zhvillimin e Turizmit 2025-2030” e cila
¢shté n€ perputhje t& drejtpérdrejté me Strategjiné Kombétare t& Turizmit 2024-2030; Késhillj i
Bashkisé,

VENDOSI :

1. Miratimin e “Strategjisé Lokale pér Zhvillimin e Turizmit né Bashkiné Roskovec 2025-
20307 sipas materjalit bashkéngjitur.

2. Ngarkohet Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale dhe Kulturore, Drejtoria Ekonomike dhe
Drejtoria e Politikave Ekonomike dhe Promovimit t& Bashkis€ pér zbatimini e kétij
vendimi.

3. Ky vendim hyn né fugqi 10 dite pas shpalljes.

Bashkia Roskovec - Qendér Roskovec, web: www @bashkiaroskovec.gov.al, e-mail: info@bashkiaroskovec.gov.al
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Shénim mbi dokumentin - Ky dokument &shté pronési intelektuale e Bashkisé Roskovec.
Pérdorimi i pérmbajtjes dhe t& dhénave t& pérfshira né kété strategji lejohet vetém me citimin
pérkatés t& burimit dhe referencave zyrtare.

PERMBAJTJA
1 PERMBLEDHJIE EKZEKUTIVE wccouvvvooooseeeeeeeeeessssemesessesessssseessessseseseoeeeeesssssssoes s 6
2 EEXIRIIE cuopsonsesnsseonmmsscessssuinesssnssssssis sasanessenssssqsasss e ssessesseesessns oss586sE586sosmmmemmmmne sommmressmmmssnerss 7
2.1 QELIMI § SrAtEEJISE......ouueveemreeenereeseeseee e seeeeeeseseees s s e oo eeeeeeseeeeoee 7
2.2 Objektivat Kryesore t& StratejiSt .............o.euuemmmmmeerermreesesmsrsessoosooooosooeoeoeoeoeeooooe 7
2.3 Metodologjia € Hartimit t& Strategjisé ................eveeeeoeeeesommreeosooooooooeoooooeoeoeeooooooooeen 8
2.4 Pérputhshméria me Strategjité Kombétare dhe Dokumentet e Planifikimit Vendor..... 10
3 ANALIZAE SITUATES AKTUALE........voveueeeereeeemesseeessesseesssssssssessseeees oo eeoesees 12
3.1 Hyrje: Profili i BashKisg& ROSKOVEC .........v.e.ceeeveeeeeeeseeee oo 12
3.2 BUrimMet TULISKE .....couuremerrueiernireseeeeeeeeeeeeeeeeesses e es e eeeeeoseeeee 13
3.2.1 Trashégimia Kulturore dhe HIStOTKE .....v.e.vueervenreeeeeeeeseeeseeeses e oo 13
322 Trashégimia Natyrore dhe Ekologjike € ROSKOVECit......vvveerrvvereooooooooooooo 14
3.3 Infrastruktura dhe AKSESUESHMELTA .....vv...vveeceeeeeeeeeeeee e 15
3.3.1 Pozita Gjeografike dhe Aksesueshméria Rajonale...........ooevvveeoomoomvooeooooo 15
332 Infrastruktura Rrugore dhe SinjaliStika............oooeeeeeeeeeessommeeeeoooooooooooooooeooooooooo 16
333 Akomodimi n€ Territorin € BashKiS&...........vvuurrveeeveeeeeeeeeeeeeesesoeooeoooeooo oo 17
334 Shérbimet MbEShtetESe TULISLIKE «......vvvvurveenrreeroeeeoeeeeeenmse e 18
3.4 Oferta TUristike AKIUALE .........cccuurveunrreeeeeeeeeeeseee oo 19
3.4.1 ABTOUUTIZINT w.cunsrimasssssssssammmmassesmomensmmressusssessemssssss et sengsas s £ 20
342 EKOTUIIZINI ....coirmrurmririeireeeeseceee e eeeseeseeese e oo rovesne kit oot innomsensvareenenasas 20
343 TUHZME KUBUTOL «...vvvueiiuassnsnseenmesmnsressmessssessonissansisisasedoossensioesessssesssoemseseessesenssss s 21
344  Eventet Lokale dhe Festivalet ............ccoovvuovomororoooo RN, A 21
3.5 Analiza SWOT .oooooeeorosereeeeeeceeeeseeoeoeeeeeseiioss e B e ——G- 22
3.5.1 FOrcat (Strengths) ... vuuvueueceesseceencecemercensssasenessesssseseoeeeessseessssosees s seeeeeeeeeeens 23
3.5.2 DODESIE (ECAKNESSES)......uueuomuueererenrererssoseeeseeseesveeeeeeessesesssssssmsssssssssesseoessoososseesseeeeoe . 23
353 Mundésité (OPPOItUNILIES) .....cceuueureerrmsnrseresasneseeeeeseeeeesessssesssssessesssss oo eeeeeeesose 24
354 KErcenimet (TRICALS)...........uucveeummrreemssnnnssssaensessessnesseeesseeessesseessessess oo ooeee oo oeeeeeee. 25
4 VIZIONI DHE PRIORITETET STRATEGJIIKE...........cooveeeremmemremrreeesseoosssoeoososooosss 26
Bl VAZIOIU cossncnsrascnsssscessnssssmesnansossmescsmeseyusss sssss s amesas s o5 5emmameemmeeee s somsos emset e s s 26

Mbéshtetur nga: Programi RELOAD, UNDP né Shqipéri



Strategjia Lokale e Turizmit 2025-2030 Bashkia Roskovec

LISTAE AKRONIMEVE

AKT Agjencia Kombétare e Turizmit

ASPA Shkolla Shqiptare e Administratés Publike

AZHBR Agjencia pér Zhvillimin Bujgésor dhe Rural

BE Bashkimi Europian

BERZH Banka Europiane pér Rindértim dhe Zhvillim

GIZ Agjencia Gjermane pér Bashk&punim Ndérkombétar

INLSH Instituti pér Ndryshim dhe Lidership né Shqipéri

IPA Instrumenti i Para-Aderimit

IPA III Instrumenti i Para-Aderimit i Bashkimit Evropian — Faza e Tret&

MF Ministria e Financave

MOoE Ministria e Ekonomisé

MTM Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

OJF Organizata Jo-Fitimprurése

ReL0OaD2 Programi Rajonal pér Demokracing Lokale né& Ballkanin Peréndimor — Faza II

RSH Republika e Shqipérisé

SDC Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashk&punim

UNDP Programi pér Zhvillim i Kombeve t& Bashkuara (United Nations Development
Programme)

USAID Agjencia e Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar
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Strategjia &shté ndértuar si dokument dinamik dhe fleksibél, q¢ mund t& pérshtatet ndaj
ndryshimeve né tregun turistik, zhvillimeve mjedisore dhe nevojave t&€ komunitetit, duke synuar
qé deri né vitin 2030 turizmi t& pérfaqésojé njé shtyllé t& konsoliduar t& zhvillimit vendor pér

Bashkiné Roskovec.

2 HYRJE
2.1 Qéllimi i Strategjisé

Strategjia Lokale pér Zhvillimin e Turizmit né Bashkin& Roskovec (2025-2030) ka pér qéllim t&
vendosé njé kuadér orientues pér zhvillimin e njé turizmi té qéndrueshém, té integruar dhe té
aksesueshém, duke u bazuar né burimet natyrore, kulturore dhe sociale t€ territorit. Strategjia
synon t& jeté njé udhérréfyes praktik pér Bashkiné Roskovec dhe aktorét lokalg, duke
mbéshtetur njé qasje té thjesht& dhe t& zbatueshme pér zhvillimin turistik vendor.
Duke gené se kjo &shté strategjia e paré e turizmit pér Bashkiné Roskovec, dokumenti &shté
ndértuar mbi parimin e:

e Pérfshirjes sé komunitetit lokal né t& gjitha fazat e zhvillimit turistik;

e Mbéshtetjes sé sipérmarrjes lokale, sidomos n& sektorét e agroturizmit, artizanatit dhe

turizmit kulturor;
o Pérdorimit té burimeve ekzistuese né ményré t&€ qéndrueshme dhe t& pérgjegjshme.

Strategjia pérqendrohet né:
e Evidentimin dhe promovimin e potencialeve natyrore dhe kulturore t& Roskovecit;

e Zhvillimin e njé oferte turistike autentike dhe t& diversifikuar;
e Pérmiré€simin e infrastrukturés bazg dhe shérbimeve pér vizitorét;
o Nxitjen e bashképunimit publik-privat dhe forcimin e identitetit turistik t& bashkisé.

2.2 Objektivat Kryesore té Strategjisé

Strategjia synon t& mbéshtesé zhvillimin e turizmit vendor p&rmes kétyre objektivave kryesore:
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Njé rol t& ve¢anté né koordinimin dhe orientimin e gjith& procesit ka luajtur Grupi i Punés i
ngritur prané Bashkisé Roskovec, i cili ka qené& pérgjegjés pér mbledhjen e informacionit bazg,
verifikimin e pérputhshmérisé s&¢ masave me prioritetet e zhvillimit vendor, si dhe pér
harmonizimin e t& gjithé inputeve t&€ marra nga aktorét e pérfshiré. Gjithashtu, bashk&punimi me
eksperté t& fushés dhe me institucione mbéshtetése ka ndihmuar n€ pasurimin e analizave dhe n&
ndértimin e alternativave t&€ mundshme pér zhvillimin e sektorit.

Gjaté hartimit t& kétij dokumenti jan& aplikuar disa metoda t& kombinuara t& punés, t& cilat kang
garantuar si thellésing analitike ashtu edhe pérfshirjen e aktoréve lokalé. N& radhé t€ paré€ &shté
kryer njé rishikim i ploté i dokumenteve t& planifikimit ekzistues, si né& nivel vendor ashtu edhe
kombgétar, pér t& siguruar pérputhshméring e strategjisé me politikat dhe prioritetet zhvillimore t&
qeverisjes vendore dhe gendrore né fushén e turizmit, zhvillimit ekonomik dhe trash&gimisé
kulturore. Paralelisht, &hté realizuar nj& analizé& e thelluar e potencialeve turistike té Bashkisé
Roskovec, ku jané identifikuar dhe dokumentuar resurset natyrore, kulturore, historike dhe
sociale t& territorit, t& cilat p&rb&jné bazén pér ndértimin e produkteve t& ardhshme turistike.

NE vijim, &shté pérdorur edhe analiza SEOT, e cila ka ndihmuar né identifikimin dhe vler&simin
e pikave t€ forta dhe t& dobéta t&€ sektorit, si dhe né analizimin e mundésive dhe kércénimeve qé
mund t€ ndikojn€ né& perspektivén e zhvillimit t& turizmit né& bashki. Pé&rmes késaj analize, jané
identifikuar prioritetet strategjike t& ndérhyrjes dhe jané pércaktuar fushat ku duhet t& fokusohet
mbéshtetja institucionale.

Procesi ka pérfshiré edhe njé komponent t& réndésishém t& vler€simit t& praktikave t&€ mira dhe
modeleve t& suksesshme, t&€ zbatuara né bashki t& tjera vendore brenda vendit ose né rajone té
ngjashme, me qéllim pér t&€ pérshtatur zgjidhje praktike dhe t€ realizueshme g€ mund t&
aplikohen né€ kontekstin e Roskovecit. Gjithashtu, jan& kryer vézhgime né terren dhe jané
pérdorur harta tematike pér dokumentimin vizual t€ resurseve turistike, infrastrukturés dhe
shérbimeve mbéshtetése, duke mundésuar njé kuptim mé t& detajuar t&€ nevojave pér ndérhyrje
konkrete.

ME poshté , &shté paraqitur njé diagram pérmbledh&s q& paraqet vizualisht hapat kryesoré té&
ndjekur gjaté hartimit t& strategjis€, duke ilustruar fazat analitike dhe konsultative, si dhe rolin e

aktoréve t& pérfshiré né té gjitha etapat e procesit.

Qasja metodologjike e ndjekur né két€ proces ka siguruar q& strategjia t& jeté€ e ndértuar mbi
evidenca faktike dhe té reflektojé realisht prioritetet, sfidat dhe aspiratat e komunitetit t&
Roskovecit, duke e béré até njé dokument t& realizueshém né& praktiké dhe t& pérshtatshém pér
kapacitetet aktuale institucionale dhe financiare t& bashkisg.
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zhvillimore, duke i kthyer ato né masa t& strukturuara té€ veprimit q€ synojné& forcimin e rolit t&
turizmit si njé nga sektorét potencialé pér gjenerimin e zhvillimit ekonomik lokal dhe
pé€rmirésimin e mirégenies s€ komunitetit.

Gjithashtu, strategjia lokale &sht&é ndértuar n& pérputhje me strategjit¢é sektoriale dhe
ndérsektoriale té hartuara nga institucionet gendrore pérgjegjése, si Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit, Ministria e Kulturés dhe institucionet e tjera me rol n€ zhvillimin rural dhe promovimin
e trashégimisé kulturore, duke reflektuar objektivat pér ruajtjen dhe valorizimin e aseteve
natyrore dhe kulturore t& territorit. Po ashtu, éshté marré parasysh edhe dimensioni rajonal i
zhvillimit, pérmes integrimit t& linjave prioritare t& pércaktuara né€ Strategjin€ e Zhvillimit
Rajonal t& Qarkut Fier, né ményré qé& ndérhyrjet e planifikuara t& jen€ t€ harmonizuara me
zhvillimet rajonale dhe t& kontribuojné né krijimin e sinergjive ndérbashkiake.

Ky harmonizim vertikal dhe horizontal midis strategjisé¢ lokale dhe dokumenteve strategjike
kombétare, sektoriale, rajonale dhe vendore garanton q& dokumenti t&€ mos funksionojé thjesht si
njé udhérréfyes lokal i kufizuar, por si pjesé integrale e zhvillimit t& géndrueshém té turizmit n&
Shqipéri, né pérputhje me objektivat e zhvillimit t& qgéndrueshém t& Kombeve t& Bashkuara dhe
prioritetet e procesit t€ integrimit evropian t€ vendit.
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3.2 Burimet Turistike
3.2.1 Trashégimia Kulturore dhe Historike

Territori i Bashkis€ Roskovec pérmban njé trashégimi t& pasur kulturore dhe historike, e cila
pérbén njé aset me réndési té& veganté pér zhvillimin e turizmit kulturor, edukativ dhe té&
géndrueshém. Ky fond i pasur kulturor &shté i shpérndaré né€ forma t& ndryshme monumentesh,
sitesh historike, ndértesash me vlera arkitektonike, praktikash tradicionale dhe elementésh té
trash&gimisé gojore si pjesé e trashégimisé kulturore jomateriale t&€ komunitetit, t& cilat s&€ bashku
i japin identitetin karakteristik zonés.

Njé nga elementét mé té spikatur t&€ trashégimisé s€ Roskovecit &€shté Pazari i Vjetér i
Roskovecit, i njohur ndryshe edhe si Pazari i Frashérit. I pozicionuar historikisht si nyje e
réndésishme tregtare, pazari ka qené pjesé e rrjetit t&€ komunikimit dhe shkémbimeve mes Beratit
dhe zonave bregdetare pérmes itinerareve historike q&€ kalonin piké&risht né két€ zoné. Ky
pozicion strategjik i ka mundésuar Roskovecit t& luajé njé rol aktiv ekonomik, duke nxitur
zhvillimin e kétij pazari si qendér e réndésishme tregtare n€ periudhat e méparshme. Sot, Pazari i
Vjetér pérfagéson njé déshmi autentike t€ zhvillimit urban, ekonomik dhe kulturor t& zonés dhe
pérbén njé potencial t& konsiderueshém pér zhvillimin e produkteve t&€ turizmit kulturor dhe

edukativ.

Brenda gendrés urbane té Roskovecit evidentohet gjithashtu ndértimi i paré me funksione
té kombinuara tregtare dhe hoteliere, i ngritur né vitin 1932 nga Ali Ibrahim Cepelja. Kjo
ndértesg, pér kohén e vet, pérfagésonte njé shembull t& avancuar t&€ organizimit funksional dhe
arkitekturor, duke ofruar standarde té larta t€ mikpritjes dhe duke déshmuar pér praning e
hershme t& shérbimeve t&€ organizuara t&€ akomodimit dhe tregtisé né k&t territor. Ndértesa, edhe
sot, ruan vlera t&€ réndésishme si pjesé e trashégimisg arkitektonike dhe historike t& qytetit.

Trashégimia kulturore e Roskovecit pasurohet mé tej edhe me monumente fetare q&€ mbartin
vlera t& larta historike, shpirtérore dhe artistike. Ndér to spikat Kisha e Shén Gjergjit, e
vendosur prané fshatit Strum, e cila pérveg réndésisé sé€ saj kulturore, pérfiton edhe nga pozicioni
natyror q¢ e rrethon, duke e béré njé piké térheqése pér vizitorét qé. kérkojné pérvoja té
kombinuara natyrore dhe shplrterore Kjo kishé kérkon ndérhyrje restauruese, per t& mbrojtur dhe
valorizuar mé tej vlerat e saj arkitektonike dhe historike.

Njé tjetér monument me réndési t&€ vecanté €shté Kisha e Shén Kollit né’ fshatm Kurjan, e
ndértuar n€ shekullin XIII. Kjo kish€ ruan njé fond t& pasur afreskesh t& piktoréve t&€ njohur t&
periudhés, pérfshiré Nikolla, birin e mjeshtrit t& famshém Onufri, dhe Johan. Pozicioni i kishés
mbi kodér ofron gjithashtu njé pamje panoramike mbresélénése mbi fushén pérreth, duke e
kthyer até n& njé piké térheqése pér turistét kulturoré dhe pelegrinét.

Identiteti kulturor i Roskovecit &hté i ndérthurur ngushté edhe me trashégiminé gojore si pjesé
e trashégimisé kulturore jomateriale t&¢ komunitetit, t€ pasqyruar n& legjenda dhe tregime qé&
pérforcojné lidhjen midis komunitetit dhe peizazhit natyror. Legjenda si ajo e Ligenit té
Kurjanit apo Gojédhéna e Kénetés sé Zezé pasqyrojné aspekte mitologjike t& historisé vendase
dhe ofrojn€ mundési t&€ reja pér zhvillimin e paketave t&€ turizmit kulturor dhe edukativ,
veganérisht pér fémijét dhe t& rinjt€, duke i béré kéto rréfime pjes€ t€ narrativés sé ofertés

turistike.
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fillestar t& sigurimit t& ujit pér vaditjen e tokave bujqésore. Sot, ky ligen ka fituar edhe funksione
t& reja, duke u shndérruar né njé hapésiré me potencial t€ konsiderueshém pér zhvillimin e
aktiviteteve rekreative dhe turistike. Pérveg rolit t& tij ekonomik n€ mbéshtetjen e bujqésisé, ai
ofron njé mjedis natyror t& qeté dhe térheqés pér vizitorét qé kérkojné té& angazhohen né&
aktivitete t& ndryshme, pérfshiré peshkimin, lundrimin me varka, sportet ujore dhe aktivitetet e
relaksit né& natyré. Zona pérreth ligenit ofron kushte t& favorshme pér zhvillimin e ekoturizmit
familjar dhe t& programeve edukative né natyré, t€ fokusuara né réndésin€ e mbrojtjes s& uyjit,
biodiversitetit dhe ekosistemeve natyrore.

Pylli i Luarit, i pozicionuar né pjesén e fshatit Luar, pérfaq€son njé tjetér aset natyror me
réndési pér zhvillimin e turizmit t&€ natyrés dhe t€ edukimit mjedisor. Pylli pérbéhet kryesisht nga
pisha t& buta dhe ofron njé mjedis t& qet€ e relaksues pér aktivitetet rekreative né natyré.
Pérfshirja e kétij pylli né programin kombétar “100 fshatrat” ka sjellé edhe investime t&
dedikuara, t& cilat synojn& kthimin e zonés né njé qendér t&€ voggl turistike t& orientuar drejt
relaksit, shétitjeve né natyré dhe aktiviteteve t& edukimit t& t& rinjve pér réndésingé e ruajtjes sé
pyjeve dhe mjedisit. N& vijim t& kétij peizazhi natyror shtrihet Lumi Seman, i cili pérbén njé
tjetér element me potencial t& veganté pér zhvillimin e turizmit aktiv dhe t€ qéndrueshém. Ky
lumé ofron kushte t& favorshme pér zhvillimin e sporteve ujore si kajaku dhe varkat me pedale,
ndérsa brigjet e tij t& qeta mund t& shfrytézohen pér aktivitete t&€ vézhgimit t€ natyrés dhe
edukimit mjedisor, duke e kthyer bregun e lumit n&€ njé itinerar natyror t€ aksesuesh&ém pér
banorét vendas dhe vizitorét.

Pjesé e réndésishme e peizazhit natyror t& Bashkisé Roskovec &shté edhe Fusha e Myzeqesé, e
cila shtrihet né pjesén peréndimore té territorit t€ bashkisé dhe pé&rbé&n njé nga zonat mé t&
réndésishme bujqésore t& vendit. Kjo fushé, e karakterizuar nga tokat e saj pjellore, &shté e
orientuar kryesisht drejt kultivimit t& perimeve, frutave dhe kulturave t€ tjera bujgésore qé
pérfaqésojné traditén prodhuese té& komunitetit lokal. Falé¢ punés s¢ qéndrueshme t& fermeréve
dhe pérkushtimit t& komunitetit, Myzeqeja €shté& shndérruar né njé zoné me rendiment t& larté
prodhimi bujqgésor, duke krijuar edhe mundési pér zhvillimin e formave t&€ strukturuara t&
agroturizmit. Potenciali ekzistues ekonomik mund t& diversifikohet pérmes krijimit t& fermave
pritése, organizimit t& degustimeve t&€ produkteve bio dhe ngritjes s& tregjeve lokale t&
prodhimeve bujgésore, duke e kthyer kété zoné né njé atraksion pér vizitorét q¢€ kérkojné pérvoja
autentike n€ ambientet rurale.

Ky mozaik burimesh natyrore dhe ekologjike ofron bazén e nevojshme pér ndértimin e njé oferte
t& larmishme turistike pér Bashkiné Roskovec, duke i dhéng zhvillimit t& turizmit njé dimension
t€ qarté té orientuar drejt natyrés, qéndrueshmérisé dhe edukimit pér mjedisin.

3.3 Infrastruktura dhe Aksesueshméria
3.3.1 Pozita Gjeografike dhe Aksesueshméria Rajonale

Bashkia Roskovec shtrihet né pjesén qendrore t&€ Shqipéris€, né qarkun e Fierit, duke pérfituar
njé pozicion strategjik ndérmjet tre qendrave t& réndésishme urbane: Fierit, Lushnjés dhe Beratit.
Ky pozicionim e favorizon ndjeshém bashkin& né aspektin e aksesueshmeérisé, duke e béré até t&
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ndjeshém né ndérveprimin mé té thelluar t& vizitoréve me territorin, duke shtuar vlerén edukative
dhe pérjetuese té vizités.

Njé tjetér aspekt thelb&sor i infrastrukturés lidhet me zhvillimin e ndrigimit publik dhe
pérmirésimin e infrastrukturés urbane né zonat gendrore dhe hapésirat publike atraktive t&
qytetit. Kéto ndérhyrje jané t& domosdoshme pér t& siguruar ambiente t€ sigurta, estetikisht
térheqése dhe funksionale, veganérisht gjaté oréve t& mbrémjes apo gjaté organizimit t€ eventeve
kulturore dhe promovuese, qé synohen té jené pjesé e ofertés turistike t& qytetit.

Ndikimet pozitive t& p&rmirésimeve infrastrukturore tashmé jané evidente edhe né nivel
kombétar. Sipas té dhénave t& programeve t& Banké&s Botérore, koha mesatare e udhétimit n&
segmente t& ndryshme rrugore té rehabilituara &shté reduktuar me 30%, ndérsa né disa segmente
ky reduktim ka arritur deri né 75%, duke lehtésuar ndjeshém lévizjen e njerézve dhe qarkullimin
e mallrave, dhe duke nxitur aktivitetin ekonomik lokal. N& kété kontekst, edhe Bashkia
Roskovec ka pérfituar ndjeshém nga projekte t& réndésishme infrastrukturore, si¢ €shté ndértimi
dhe rehabilitimi i rrugés Roskovec—Poshnje. Ky aks ka p&rmirésuar ndjeshém lidhjen me zonat
pérreth, veganérisht me qytetin e Beratit, dhe pritet t& keté ndikim t& drejtpérdrejté né rritjen e
aksesueshmérisé turistike t& Roskovecit, duke e pozicionuar até si njé ndalesé t& arritshme dhe
térheqése né itineraret ndérrajonale t& turizmit kulturor dhe natyror.

3.3.3 Akomodimi né Territorin e Bashkisé

Akomodimi turistik né& territorin e Bashkisé Roskovec aktualisht paraqitet i kufizuar dhe i
paformalizuar, duke reflektuar fazén fillestare t& zhvillimit t&€ turizmit né kété zoné. Sipas njé
vlerésimi té kryer né platformat ndérkombétare t& rezervimeve online si Airbnb dhe
Booking.com, apo platforma té tjera si Instagram, rezulton se né territorin e Bashkis€ Roskovec
mungojné struktura t& regjistruara pér akomodim, ¢ka tregon pér njé oferté shumé té€ kufizuar
dhe me prezencé t& papérfaqésuar né rrjetet formale t& promovimit turistik ndérkombétar.

Kjo situaté evidentohet vecanérisht né segmentin e qéndrimeve t€ organizuara, t& cilat jan&
thelbésore pér té térhequr vizitoré q& kérkojné pérvoja t&€ plota dhe t€ strukturuara, si turizmi
fundjavor, géndrimet familjare apo aktivitetet e orientuara drejt agroturizmit dhe ekoturizmit.

Megjithaté, pavarésisht mungesés sé regjistrimeve formale né platformat ndérkombétare, né&
territorin e bashkisé veprojné aktualisht t& paktén dy struktura t& vogla mikpritjeje, t& cilat
ofrojné shérbime akomodimi né€ ményré t&€ kufizuar: bujtina “Arbér” né fshatin Kurjan, e
pozicionuar prané ligenit dhe kishés s& Shén Kollit, q&€ ofron ambiente familjare dhe ushqim
tradicional, si dhe bujtina “Art” né fshatin Vlosh, e cila karakterizohet nga ambientet me dekor
rustik dhe lidhja me natyrén pérreth. T& dyja kéto struktura funksionojné& kryesisht jashté rrjetit
formal t& turizmit, pa prezencé té organizuar né platformat promocionale ndérkombétare, ¢ka
paraget njé mundési t& pashfrytézuar pér formalizimin dhe zhvillimin e sektorit t&€ akomodimit n&
nivel vendor. Rritja e numrit té bujtinave t& regjistruara dhe mbéshtetja pér certifikimin dhe
promovimin e tyre pérfagéson njé hap t& réndésishém drejt ndértimit t&€ kapaciteteve akomoduese
t& nevojshme pér zhvillimin e géndrueshém t& agroturizmit dhe turizmit rural né Roskovec.

17

Mbéshtetur nga: Programi RELOAD, UNDP né Shqipéri



Strategjia Lokale e Turizmit 2025-2030 Bashkia Roskovec

kulturore dhe eventeve sezonale. Kjo mungesé e informacionit t& centralizuar kufizon orientimin
e vizitoréve dhe pamundéson shfrytézimin e plotg t& ofertés turistike t&€ zonés.

Pavarésisht kétyre mungesave, Bashkia Roskovec ka ndérmarré disa iniciativa fillestare q&
synojné té krijojné bazén pér zhvillimin e turizmit aktiv dhe natyror. Aktualisht, jan€ n& ndértim
disa shtigje lokale pér ecje dhe eksplorim né zonat me atraksione natyrore, si né Pyllin e Luarit,
zonén e Kénetés s& Zezé dhe pérgjaté brigjeve t& Lumit Seman, ndérsa rreth Ligenit t& Kurjanit
po zhvillohet njé itinerar i posagém pér ecje, vézhgim t& natyrés dhe piknik familjar. Paralelisht,
gshté né proces krijimi edhe i njé rruge bigikletash qé do t& lidhé disa nga atraksionet natyrore t&
zonés, duke nxitur zhvillimin e turizmit aktiv dhe pérdorimin e mjeteve t& qéndrueshme té&

1€vizjes.

NE territorin e bashkisé nuk funksionojné& aktualisht operator& turistiké t& regjistruar lokalé q&
ofrojné ture té strukturuara, si vizita agroturistike, ecje t€ organizuara né natyré€ apo paketa té
integruara kulturore. Aktivitetet turistike aktualisht zhvillohen né ményré té rastésishme dhe
kryesisht pérmes njohjeve personale ose pérfshirjes s€ agjencive turistike nga qytetet pérreth.
Kéto agjenci, q& operojné kryesisht nga Fieri, Lushnja, Berati dhe Tirana, organizojné ture
fundjave q& pérfshijné ndalesa né bujtina rurale, degustime t& produkteve lokale dhe vizita né
atraksionet natyrore e kulturore t& zonés. Megjithaté, kéto iniciative jan€ t&€ fragmentuara, nuk
kan& ende koordinim t& drejtpérdrejté me strukturat vendore dhe nuk pérfshijné n€ ményré t&
ploté komunitetin lokal né procesin e zhvillimit t&€ qéndrueshém turistik.

Krijimi i njé oferte turistike t& strukturuar dhe t& menaxhuar né nivel vendor pérfagéson njé
potencial t& hapur q& kérkon mbéshtetje institucionale pér identifikimin, trajnimin dhe
promovimin e operatoréve lokalg t& turizmit. Pérmir&simi i shérbimeve mbéshtetése dhe ndértimi
i infrastrukturés sé buté turistike jané hapa t& domosdoshém pér ta pozicionuar Roskovecin si nj&
destinacion t& ri rural dhe natyror, t& pérshtatshém pér zhvillimin e turizmit fundjavor, edukativ

dhe ekologjik.
3.4 Oferta Turistike Aktuale

Oferta turistike né Bashkiné Roskovec ndodhet aktualisht n€ fazat e para t&€ zhvillimit, me
mungesé té strukturave t& konsoliduara dhe iniciativave t&€ mirékoordinuara. Territori disponon
njé fond t€ pasur asetesh natyrore, kulturore dhe traditash bujgésore, t&€ cilat megjithaté
shfrytézohen ende né ményré t& fragmentuar dhe shpesh informale, pa mbéshtetje t& organizuar
pér promovim, rrjetézim dhe integrim né tregun turistik kombétar e ndérkombétar.

Iniciativat ekzistuese pérfshijné kryesisht funksionimin e disa bujtinave familjare q& ofrojn&
pérvoja autentike t& mikpritjes rurale, organizimin heré pas here t& aktiviteteve kulturore dhe
lokale gjaté festave tradicionale, si dhe disa evente promovuese t€ prodhimeve bujqésore, t& cilat
tentojné té krijojné& ura ndérmjet prodhuesve vendoré dhe konsumatoréve urbané.

Pavarésisht sfidave ekzistuese, Bashkia Roskovec paraqet potencial t& qarté zhvillimi né tre linja
kryesore turistike: agroturizém, ekoturizém dhe turizém kulturor, t€ cilat s€ bashku mund té&

ndértojné njé produkt t& integruar t& turizmit t&€ qéndrueshém.
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shkak t€ mungesés s€ qendrave interpretative, pikave t& organizuara t& pushimit, infrastrukturés
bazé shoqéruese dhe mungesés sé guidave té trajnuar mjedisoré.

Investimet né kéto elementé t& infrastrukturés sé buté dhe ndérlidhja me ofertén kulturore dhe
agroturistike pérbé&jné hapa ky¢ drejt ndértimit t& njé produkti t& integruar ekoturistik pér
territorin e Bashkisé Roskovec.

3.4.3 Turizmi Kulturor

Trashégimia kulturore e Bashkis& Roskovec pérbén njé aset me vlera té larta pér zhvillimin e
turizmit kulturor dhe edukativ. Kjo trash&gimi pé&rfshin:

Pazarin e Vjetér t&€ Roskovecit (i njohur edhe si Pazari i Frashérit), njé gendér historike me vlera
arkitektonike e sociale, e cila pérbén potencial pér rikualifikim si hapésiré multifunksionale pér
artizanatin, gastronominé dhe aktivitetet kulturore. Kishat e Shén Nikoll&s dhe Shén Gjergjit, q&
ruajné déshmi t& trashégimisé shpirtérore dhe arkitekturés tradicionale dhe mund t& pérfshihen né
itinerare shpirtérore e kulturore. Muzeun Historik Vendor, i cili pérmes pavioneve tematike
pasqyron jetén etnografike, arsimore dhe kulturore t€ komunitetit dhe ka potencial edukativ pér
vizitorét dhe gjeneratat e reja. Kishén bizantine t& Shén Kollit n& Kurjan, monument unik i
shekullit XIII me afreske t& piktoréve Nikolla, biri i Onufrit, dhe Johan, q& pérfagéson njé nga
asetet mé& t&€ gmuara t€ trash€gimis€ bizantine n€ Shqipérin€ e Mesme.

Aktualisht, mungojné paketat e organizuara kulturore, guidat e trajnuara, sinjalistika
interpretuese dhe programet edukative pér vizitorét, ndérkohé& qé hapésira pér zhvillim té
métejshém kulturor mbetet e konsiderueshme. Potenciali pér ndértimin e itinerareve historike,
bashképunimet me shkollat pér edukim né& terren, organizimi i eventeve komunitare q&
promovojné historin€ e zoné&s, dhe shfrytézimi i platformave digjitale pér promovim jané
element€ ky¢ q€ mund té€ strukturojné ofertén kulturore t& zonés.

3.4.4 Eventet Lokale dhe Festivalet

NEé funksion t& promovimit t& identitetit lokal dhe nxitjes s€ jetés komunitare, Bashkia Roskovec
ka filluar organizimin e eventeve kulturore dhe bujqésore me potencial turistik. Ndér eventet mé
t& konsoliduara spikat Festa e Ullirit, e cila zhvillohet ¢do vit dhe synon t& promovojé ullirin si
produkt simbol t€ zonés, pérmes panaireve t& produkteve vendore, aktiviteteve edukative dhe
performancave artistike. Po ashtu, Festa e Serave, e organizuar né fund t&€ muajit maj, ka si
qéllim promovimin e prodhimeve t& serave dhe sensibilizimin mbi réndésing e sektorit bujqésor
pér ekonominég lokale. '

Pavarésisht se kalendari festiv &sht& ende né formésim, ekziston interes i larté nga komuniteti pér
zgjerimin e tij, duke pérfshiré tregime, muziké, kulinari tradicionale dhe ekspozita artizanale,
vecanérisht me pjes€émarrjen aktive t&€ grave dhe té rinjve. Ndértimi i njé kalendari té strukturuar
eventesh, g€ mbéshtet nismat e komunitetit, mund t& krijojé njé model t& qéndrueshém turizmi t&
bazuar n& ngjarje kulturore, duke i dhén€ Roskovecit njé dimension t& ri atraktiviteti gjaté gjith&

vitit.

21

Mbéshtetur nga: Programi RELOAD, UNDP né Shqipéri



Strategjia Lokale e Turizmit 2025-2030 Bashkia Roskovec

3.5.1 Forcat (Strengths)

Pozita gjeografike strategjike e Bashkisé Roskovec ofron njé avantazh t& veganté€ pér zhvillimin
e turizmit. Ajo ndodhet prané akseve kombétare Tirané—Fier—Vloré dhe Fier—Berat, duke
siguruar lidhje té shpejta me gendrat kryesore urbane dhe turistike t& vendit, ¢ka leht€son
sidomos vizitat ditore dhe turizmin fundjavor, veganérisht pér turistét vendas dhe ata nga rajonet

pérreth.

Pasurité natyrore dhe kulturore t& larmishme t& territorit p&rb&jné njé fond t€ vlefshém pér
ndértimin e produkteve t€ integruara t& turizmit t& qéndrueshém dhe tematik. Kombinimi i
burimeve natyrore si Kéneta e Zezg&, Ligeni i Kurjanit, Pylli i Luarit dhe lumi Seman, me
trashégiming kulturore t& pérfagésuar nga Pazari i Frashérit, kishat historike, zona t€ tjera
historike t& zonés dhe Muzeu Historik Vendor, krijon njé portofol t& pasur pér zhvillimin e
linjave t& ndryshme t& turizmit: kulturor, natyror, edukativ dhe rural.

Tradita bujqésore e konsoliduar &shté njé tjetér aset thelbésor. Si pjesé e fushés s€ Myzeqesg,
Roskoveci &shté pozicionuar ndér zonat mé prodhuese t& Shqipérisé, me produkte bujgésore
cilésore si ulliri, perimet sezonale dhe produktet e serave. Ky potencial ekonomik pérbén bazé t&
géndrueshme pér zhvillimin e agroturizmit, duke mundésuar lidhjen direkte t& prodhimit lokal

me pérvojén turistike.

Njé tjetér element i spikatur &shté ruajtja e autenticitetit dhe identitetit lokal. Mungesa e
ndérhyrjeve masive komerciale apo industriale n& sektorin e turizmit ka béré t& mundur ruajtjen e
njé ndjenje autenticiteti dhe origjinaliteti, gjithnjé e mé& e kérkuar nga vizitorét q& kérkojné
pérvoja té vérteta, t€ lidhura me kulturén dhe ményrén tradicionale t& jetesés.

Pér mé tepér, gjaté viteve t€ fundit &shté evidentuar edhe njé mbéshtetje institucionale né rritje.
Bashkia ka ndérmarré hapa konkreté drejt zhvillimit t& sektorit p&rmes hartimit t& késaj
strategjie, organizimit té eventeve vjetore, ndértimit t& shtigjeve turistike dhe pérfshirjes s&
komunitetit né proceset vendimmarrése. Kjo déshmon pér vizionin afatgjaté t€ institucionit
vendor né funksion t& zhvillimit t&€ qgéndrueshém té turizmit.

3.5.2 Dobésité (Eeaknesses)

Pavarésisht potencialeve té konsiderueshme, sektori turistik né Bashkiné Roskovec pérballet
aktualisht me njé séré kufizimesh strukturore dhe funksionale. Infrastruktura turistike €shté ende
e pakonsoliduar. Mungojné struktura t& miréfillta akomoduese t€ certifikuara si hotele apo
bujtina té regjistruara, si dhe elementét e domosdoshém t& infrastrukturés shoqéruese si
sinjalistika turistike e standardizuar, gendra informacioni, stacione ndihmése dhe sisteme
funksionale t& transportit publik t& orientuar drejt vizitoréve. Kéto mungesa ndikojné
drejtpérdrejt né cilésiné e pérvojés sé turistéve dhe né kufizimin e qéndrimeve afatgjata.

Promovimi i destinacionit mbetet gjithashtu i kufizuar. Prania e Roskovecit né platformat
ndérkombétare t€ promovimit turistik, rrjetet sociale, faget turistike ndérkombétare apo
materialet e pérkthyera né gjuhg t& huaja &shté ende modeste. Mungesa e hartave t&€ azhurnuara
digjitale dhe fizike e véshtiréson orientimin dhe planifikimin e vizitave pér vizitorét potencialé.
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Gjithashtu, interesi né rritje i komunitetit lokal dhe bizneseve pér t’u pérfshiré né turizém
pérbén nj& mundési t& réndésishme pér krijimin e njé ekosistemi turistik t& qéndrueshém dhe té
géndrueshém. Pérvoja pozitive e bujtinave ekzistuese, pjesémarrja né evente lokale si “Festa e
Ullirit” apo “Festa e Serave” dhe gatishméria e familjeve rurale pér t& ofruar mikpritje dhe
produkte lokale krijojné njé bazé solide pér zhvillimin gradual t& sektorit me pérfshirje té&
drejtpérdrejté t& komunitetit.

3.5.4 Kércénimet (Threats)

Pavarésisht potencialeve dhe mundésive t&€ identifikuara, zhvillimi turistik n& Bashking
Roskovec pérballet gjithashtu me disa kércénime serioze q& mund t& kufizojné ose t&
ngadalésojné procesin e konsolidimit t& sektorit.

S& pari, ekziston rreziku i mungesés sé investimeve publike dhe private né sektorin e turizmit.
Nése nuk adresohen né€ koh& nevojat pér infrastrukturé, promovim dhe ngritje kapacitetesh,
ekziston mundésia q& Roskoveci t&€ mbetet né perifering e zhvillimeve turistike t& rajonit, duke
mos pérfituar nga dinamika pozitive e zhvillimit rajonal dhe duke humbur iniciativat aktuale

ekzistuese.

Konkurrenca nga destinacionet e konsoliduara si Berati, Gjirokastra apo Fieri (me
Apolloning) paraqet njé sfidé serioze pér destinacionet mé t& vogla dhe mé pak t& njohura. Kéto
destinacione tashmé gé&zojné njohje ndérkombétare, kané trashégimi t& konsoliduar,
infrastrukturé turistike t€ zhvilluar dhe promovim aktiv. Pa paketa diferencuese dhe kanale
efektive promovimi, Roskoveci mund ta ket& t& véshtiré t& konkurrojé pér flukset turistike.

Njé kércénim tjetér lidhet me rrezikun e degradimit té burimeve natyrore dhe kulturore.
Zona t€ ndjeshme si Kéneta e Zezg, Ligeni i Kurjanit dhe Pylli i Luarit jané t& ekspozuara ndaj
ndotjes, ndérhyrjeve informale ndértimore dhe mungesés sé kontrollit mjedisor. Pa sisteme t&
géndrueshme t&€ menaxhimit dhe ndérgjegjésim aktiv mjedisor, kéto pasuri natyrore mund t&
démtohen, duke cenuar veté bazén mbi té cilén mund t& ndértohet turizmi i géndrueshém.

NE planin kulturor e social, ekziston rreziku pér humbjen e autenticitetit kulturor pér shkak t&
emigrimit t& t& rinjve, shpopullimit t& zonave rurale dhe ndérprerjes sé transmetimit t& traditave
ndér breza. Traditat kulinare, mikpritja dhe ményrat tradicionale t& jetesés pérbéjné veté
substancén e ofertés turistike kulturore dhe rurale; zbehja e tyre do t& reduktonte ndjeshém vlerén
dhe atraktivitetin e destinacionit.

S€ fundi, ndryshimet klimatike p&rb&jné nj€ kércénim afatgjaté, q€¢ mund t& ndikojé si né
ekosistemet natyrore ashtu edhe né sektorét mbéshtetés si bujqésia. Ndryshimet né ciklet e
prodhimit bujgé€sor dhe ndikimet klimatike mbi biodiversitetin mund t& reduktojné ofertén e
produkteve lokale cilésore dhe t& ndikojné drejtpérdrejt né pérvojén e vizitoréve qé frekuentojné
zonén pér natyrén dhe jetén rurale. Pa strategji adaptuese dhe masa mbrojtése, kéto sfida mund té
prekin themelet e zhvillimit t&€ géndrueshém turistik t& Roskovecit.”
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S PRIORITETET STRATEGJIKE

Bazuar né analizén e situatés aktuale, potencialet e identifikuara dhe n& pérputhje me objektivat e
Strategjisé¢ Kombétare t& Turizmit 2024-2030, kjo strategji pércakton pes€ prioritete strategjike
pér periudhén 2025-2030. Kéto prioritete pércaktojné fushat kryesore t&€ ndérhyrjes s&
koordinuar midis Bashkis& Roskovec, komunitetit lokal dhe partneréve zhvillimor&, me synimin
pér t& ndértuar njé destinacion turistik t& qéndrueshém dhe konkurrues né nivel rajonal. Cdo
prioritet do t& konkretizohet pérmes masave té strukturuara ndérhyrjeje dhe do t& mbéshtetet me
instrumente financimi, mekanizma monitorimi dhe angazhim t& gjeré social.

5.1 Zhvillimii Produkteve Turistike Lokale dhe Autentike

Bashkia Roskovec zotéron njé pasuri t& shuméllojshme natyrore, kulturore dhe bujgésore, e cila
mund t&€ shndérrohet né njé portofol t& géndrueshém produktesh dhe pérvojash turistike. Hartimi
i produkteve t& strukturuara dhe pozicionimi i tyre né treg bazuar né karakteristikat unike t&
territorit, p&rb&n themelin pér ndértimin e ofert&s turistike lokale.

Qéllimi:
Té zhvillohet njé portofol i integruar produktesh turistike tematike dhe gjith&vjetore, qé&
reflektojné karakterin lokal, trashégiming dhe potencialin natyror t& zonés, duke krijuar pérvoja
autentike pér vizitorét dhe pérfitime ekonomike pér komunitetin.
Masat prioritare:
1. Hartimi i itinerareve tematike q& lidhin asetet natyrore, kulturore dhe bujqésore n& paketa té
diversifikuara:
o Agroturizém (vizita né ferma, aktivitete bujqésore, prodhime kulinare tradicionale);
o Turizém natyror (shtigjet e Pyllit t&¢ Luarit, Ligeni i Kurjanit, Kéneta e Zezg,
Rezervuari i Ngjeqarit );
o Turizém kulturor (kisha bizantine, Pazari i Frashérit, Fantana e Naftés, Muzeu
Historik Vendor).

2. Mbéshtetja e mikrobizneseve rurale dhe familjeve lokale pér zhvillimin e bujtinave,
punishteve artizanale dhe produkteve kulinarike autentike (degustime, kurse gatimi,

prodhime artizanale).
3. Krijimi i “rrugéve tematike” t€ pozicionuara né treg:

e Rruga e Ullirit: vizita n€ plantacione ulliri, p&rpunimi i vaJ1t té ullirit, tregje lokale,
tregime dhe legjenda té lidhura. v

« Rruga e Tradités: itinerare t€ trashégimisé. :kulturbre dhe historike, punime
artizanale, tregje, muze dhe evente lokale.

4. Ndértimi i paketave bashk&punuese mes operatoréve lokalé (bujtina, guida, fermerg,
artizang), pér té ndértuar oferta t€ integruara q& pérfshijné eksperienc€, akomodim dhe

promovim.
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4. Mbéshtetja teknike dhe ligjore pér formalizimin e strukturave akomoduese rurale, pérfshiré:

o Ndihmé né proceset e legalizimit;

e Trajnime mbi menaxhimin e mikpritjes dhe promovimin né tregjet online.

Indikatoré té pritshém monitorimi:

o T&rehabilitohen t& paktén 2 segmente rrugore qé€ lidhin atraksione kyge;

e T& vendosen t& paktén 10 tabela sinjalistike turistike né& atraksione dhe shtigje t&
pérzgjedhura;

o T& ngrihet dhe funksionalizohet Qendra e Informacionit Turistik me staf dhe materiale pér
vizitorét;

o T& mbéshteten t& paktén 3 bujtina rurale pér t&€ hyré né tregun formal t€ mikpritjes dhe
promovimit digjital.

o Térikonstruktohen t& paktén dy rrugé shétitése né atraksione turistike

5.3 Rritja e Kapaciteteve Njerézore dhe Organizative

Zhvillimi afatgjaté i sektorit t& turizmit n& Roskovec kérkon ndértimin e burimeve t&
géndrueshme njerézore dhe ngritjen e kapaciteteve institucionale né nivel vendor. Formimi
profesional i aktoréve lokalé dhe forcimi i kapaciteteve menaxheriale t& bashkisé jané kushte t&
domosdoshme pér té garantuar ofrimin e shérbimeve cilésore dhe pér té pérmbushur standardet e

njé€ destinacioni konkurrues.

Qéllimi:
T& zhvillohen kapacitetet njerézore dhe organizative t&€ nevojshme pér menaxhimin efektiv t&
destinacionit, pérmirésimin e shérbimeve dhe ndértimin e nj€ kulture t& g€ndrueshme mikpritjeje

né nivel komuniteti.

Masat prioritare:
1. Organizimi i programeve té trajnimit pér:
« Guida lokale dhe interpretuese t& trashégimisé natyrore dhe kulturore;
o Sipérmarrés t€ vegjél dhe mesataré né mikpritje (bujtina, agroturizém, restorante);

« Administratén vendore pér menaxhimin e turizmit t& éndrueshém dhe planifikimin e
destinacionit.

2. Hartimi dhe shpérndarja e manualeve praktike mbi mikpritjen dhe standardet minimale t&
shérbimeve, t& pérshtatura pér kontekstin e Roskovecit dhe t&€ aksesueshme pér komunitetin.
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4. Pérfshirja aktive né platforma kombétare dhe ndérkombétare t€ promovimit turistik si
IntoAlbania, VisitAlbania, DiscoverFier, si dhe krijimi i partneriteteve me agjenci turistike
dhe media t& specializuara.

Indikatoré té pritshém monitorimi

o Té& krijohen dhe funksionalizohen t& paktén 2 kanale digjitale kryesore (faqe éeb dhe rrjet
social);

o Té& realizohen t& paktén 2 fushata vizuale promovuese sezonale pér atraksionet dhe eventet
turistike;

o T& pérfshihet Roskoveci né té paktén 3 platforma promovimi kombétare ose ndérkombétare;

o T& prodhohen té paktén 5 materiale multimediale (1 video, 2 broshura, 2 albume fotografike
profesionale).

5.5 Pérfshirja e Komunitetit dhe Partneritetet Lokale

Zhvillimi i géndrueshém i turizmit n& Roskovec kérkon angazhimin e drejtpérdrejté té
komunitetit si aktor kryesor né ndértimin dhe menaxhimin e ofertés turistike. Fermerét, graté, t&
rinjté dhe sipérmarrésit lokalé pérb&jné bazén e ekonomisé turistike lokale dhe garantuesit e
ruajtjes sé trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Qéllimi:
Té forcohet pjesémarrja aktive e komunitetit né proceset e planifikimit, ofrimit dhe menaxhimit
té turizmit pérmes partneriteteve lokale dhe mbéshtetjes s€ ndérmarrjeve me bazé komunitare.

Masat prioritare:

1. Organizimi i forumeve komunitare periodike (vjetore ose sezonale), pér t€ mbledhur ide,
diskutuar nevojat dhe pér t&€ ndértuar konsensus mbi zhvillimin e turizmit n& bashki.

2. Krijimi i rrjeteve t& bashképunimit ndérmjet aktoréve lokalé: fermerg, artizané, gra, t€ rinj,
shkolla, OJF dhe institucione vendore, pér ndarjen e burimeve dhe bashké&krijimin e paketave
t€ pérbashkéta turistike.

3. Mbéshtetje financiare, teknike dhe mentorim pér gratg, té rinjt€ dhe fermerét q€ déshirojné té

krijojné mikrobiznese turistike (bujtina, guida, artizanat, aktivitete agro-kulinare), pérmes
lidhjes me programet kombétare dhe ndérkombétare t& financimit.

Indikatoré té pritshém monitorimi

o Té organizohen té& paktén 1 forum komunitar ¢do vit, me pérfaqésim té grupeve t€ ndryshme
sociale dhe gjinore;

o Té& krijohen té& paktén 2 rrjete funksionale bashk&punimi né sektorin e turizmit (mikprités
ruralé, rrjet artizanésh lokalg);
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8 ANEKSE

8.
9.

Burime té Pérdorura

Strategjia Kombétare e Turizmit 2024-2030 — Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
https://turizmi.gov.al/strategjia-kombetare-e-turizmit-2024-2030/

Bashkia Roskovec — Evente dhe festivale lokale

AZHBR — Rural Tourism in Roskovec, Fier

https://azhbr.gov.al/en/rural-tourism-in-roskovec-fier/

AZHBR — Zhvillimi i turizmit rural né Roskovec

RoamingVerse — Roskovec Travel Guide

https://roamingverse.com/albania/fier-county/roskovec

Trip.com — Things to Do in Roskovec

https://&&é.trip.com/travel-guide/destination/roskovec-1878850/

UNDP Albania — Profilet e Bashkive: Roskovec
https://€€€.al.undp.org/content/albania/sq/home/library/profilet-e-bashkive/roskovec.html

RoamingVerse — Roskovec: atraksione dhe tregje

Trip.com — Things to Do in Roskovec

10. Traveloka — Udhézues pér Bashking& Roskovec
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